

PERGALĖ

LIETUVOS KP (b) ZARASŲ APSKRITIES KŪMITETO IR ZARASŲ APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Z A R A S A I

1948 m.

gegužės mėn.

27

KETVIRTADIENIS

Nr 41(229)

Kaina 20 kap.

1. TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Įsakas. Dėl draugo Šverniko N. M. apdovanojimo Lenino ordinu - 1 pusl.
2. Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkui draugui Švernikui Nikolajui Michailovičiui - 1 pusl.
3. Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Nutarimas Dėl Lietuvos TSR kolektyvinių ūkių ir kolektyvinių ūkių valstiečių kiemų privalomųjų bulvių pristatymų valstybei - 1-2 pusl.
4. S. Kalvaitis. Buržuaziniai nacionalistai tautos išgamos - 2-3 pusl.
5. Vaitkevičius. Prieauglis - gyvulių ūkių atstatymo ir išvystymo pagrindas - 3 pusl.

Padaryti galą tautos priešų — buržuazinių nacionalistų griaujamajai veiklai

Tarybinė santvarka atvėrė lietuvių tautai kelią į spartų vystymąsi, paž. dino visas mpsų liaudies jėgas kurybiniam darbui krašto ir Tėvynės labui.

Buržuazinėje — fašistinėje Lietuvoje darbininkai, kaimo varguomenė, darbo valstiečiai ir liaudžiai ištikimi inteligentais turėjo viktį išnaudojimo junga, jie kentė dvarininkų, kapitalistų ir buozių ekonominę ir politinę priespaudą.

Nuvertus dvarininkų ir kapitalistų viešpatavimą, mūsų krašte tačiau pasiliko tų sudaužytųjų išnaudotojiškųjų klasių likučiai, kurie kartu su buožėmis nuo pat pradžios rėmė priešliaudinę buržuazinių nacionalistų veiklą, nukreiptą prieš teisėtą tarybinę santvarką. Pripratę išnaudoti ir engti liaudį, lietuvių tautos priešai — buržuaziniai nacionalistai griebėsi šlykščiausių priemonių slaptai griauti liaudies nustatytajai tarybinei santvarkai. Tuo būdu jie tikėjosi atstatyti dvarininkų, fabrikantų ir buozių viešpatavimą Lietuvoje.

Lietuvos buržuazijos ir jos pakalikų — buržuazinių nacionalistų veidas visa savo nuogybe iškilio alkštėn hitlerininkams užgrobus Tarybų Lietuvą. Geriausių lietuvių tautos patriotų žudymu, naujakurių naikinimu, jaunimo varymu i hitlerinę katanga, inteligentijos terorizavimu, liaudies švietimo slopinimu. Lietuvos kolonizavimu hitlerininkais — štai kuo pasižymėjo buržuaziniai nacionalistai vokiškosios okupacijos metu. Tame išdavikiškame darbe buržuaziniai nacionalistai rėmėsi nuverstųjų išnaudotojiškųjų klasių likučiais, buožiniais elementais, jiems talkininkavo aukštesni smetoninio aparato valdininkai, reakcingoji katalikų bažnyčios dvasininkų dalis.

Iš lietuvių tautai grėsusio visiško pavergimo ir išnaikinimo pavojaus ją išgelbėjo didvyriškoji Tarybinė Armija, suteikė visos tarybinės liaudies kova prieš hitlerinę Vokietiją. Didžiąja Stalinui vadovaujant iškovojo istorinę pergalę prieš vokiškuosius fašistinius grobikus kartu raiškė ir lietuvių tautos išvadavimą jos nepriklausomybės atgavimui ir Lietuvos tikrojo valstybingumo atkūrimą.

Suvienijusi visas savo žemes, lietuvių tauta, broliškųjų respublikų ir, visų pirma, didžiosios rusų tautos padedama, su dideliu pakilimu ėmėsi krašto atkūrimo darbo ir sparčiai pradėjo gydyti hitlerinės okupacijos ir karo padarytas žalą.

Per kelerius pokautinius metus Tarybų Lietuvos darbo žmonės, bolševikų partijos vadovaujami, atkūre vokiečių ir lietuviškųjų buržuazinių nacionalistų sugriautą pramonę, pakėlė hitlerinės okupacijos sumukdytą žemės ūkį, iš naujo sukūrė švietimo įstaigų tinklą, kuris šiuo metu yra platesnis, negu bet kada anksčiau.

Lietuvių tauta, kartu su kitomis mūsų Tėvynės tautomis, sėkmingai vykdo naują stalininį penkmetį — Tarybų šalies liaudies ūkio atstatymo ir tolesnio išvystymo programą. Per pastebėj naujojo penkmečio vykdyme metų žymiai pakilo darbo žmonių gerovė, tolesnis stalininės darbų programos įvykdymas užtikrins dar didesni liaudies ūkio išsivystymą ir darbo žmonių pragyvenimo lygio pakilimą.

Lietuvių tauta, mūsų krašto darbo žmonės yra glaudžiai susibūrę apie bolševikų partiją, nes žino, kad tik bolševikų partijos politika užtikrina Tarybų Lietuvos pažangą ir spartų suklestėjimą.

Bet mūsų tautos laimėjimai būtų dar didesni, socialistinė statyba vykėtų dar sparčiau, jei mūsų krašto darbo žmonės jų kurybinėse pastangose nuolat netrukdytų pikčiausieji lietuvių tautos priešai — buržuaziniai nacionalistai.

Pasiremdami sutriuškintųjų kapitalistinių klasių likučiais ir tam tikrais buožiniais elementais, buržuaziniai nacionalistai visur kur tik įmanydami, kenkia mūsų krašto statybai, terorizuoja ir žudo pavienius žmones, žlugdo valstybinių planų vykdymą, varo šlykščia melo ir šmeižtu demagogija, tikėdamiesi tuo būdu įbauginti ar suklaidinti darbo žmones. Visų šių antiliaudiškų, banditiškų priemonių buržuaziniai nacionalistai beviltiškai griebiasi siekdami savo klasinių tikslų — nuverstųjų dvarininkų, kapitalistų, stambųjų buozių klasinių tikslų. Ir juo silpnesnės darosi tų išnaudotojiškųjų elementų pozicijos, tuo įnirtingiau šėšia kruvinieji buržuaziniai nacionalistai žudikai. Apakinti žvėriškos neapykantos lietuvių tautos kurybiniam darbui, mūsų krašto darbo žmonių laimėjimams, šie šlykščios išgamos drįsta iš pasalų žilyti geriauosius mūsų liaudies sūnus ir dukras. Sužvėrėjusių buržuazinių nacionalistų aukos kelia darbo žmonėms, visam kraštui dar didesnę neapykantą buržuaziniams — nacionalistiniams budeliams. Buržuazinių nacionalistų ir jų pakalikų vykdomi kenkimo faktai sukelia darbo žmonėms giliausią pasipiktinimą ir dero rimtą žala krašto atkūrimui. Lietuvių tauta atsidadavusiai dirba kurdama sau šviesų rytojų ir ji pasiryžusi nušluoti nuo savo kelio visus tuos, kurie trikdo mūsų darbą ir stabdo krašto žengimą į priekį.

Tarybų Lietuvos darbo žmonės yra vieningi savo patriotinėje kovoje prieš tautos priešus — buržuazinius nacionalistus ir jų talkininkus. Su šaknimis išrauti tuos kenkėjus, žudikus — to reikalauja lietuvių tautos, mūsų krašto gyvybiniai interesai. („TIESA“ gegužės 3 d., vedamasis)

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Įsakas Dėl draugo Šverniko N. M. apdovanojimo Lenino ordinu

Ryšium su TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininko drg. Šverniko N. M. gimimo dienos 60 metų jubilėjaus proga, apdovanoti drg. ŠVERNIKĄ Nikolajų Michailovičių LENINO ordinu.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininko Pavaduotojas I. VLASOVAS
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius A. GORKIŪNAS
Maskva, Kremlius,
1948 m. gegužės mėn. 18 d.

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkui Draugui Švernikui Nikolajui Michailovičiui

Brangusis Nikolajau Michailovičiui!

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas siunčia jums, ištikimam draugui Stalinui bendražygiui, Tarybų valstybės aukščiausiojo organo vadovui, Jūsų šešiasdešimtmėčio dieną savo nuoširdų sveikinimą.

Nuo jaunų metų Jūs paskyrėte savo gyvenimą darbininkų klasės kovai dėl darbo žmonių išvadavimo iš eksploatacijos bei priespaudos, kovai dėl komunizmo. Kaip išbandyta bolševika, partija išskeldavo Jūs i svarbiausius valstybi-

nius ir visuomeninius postus. Per daugelį metų Jūs stovėjote vadovaujantis profesorių sąjungų organo priešaky, mobilizuodamas darbininkų mases sėkmingai įvykdyti stalininius penkmečius. Jūs garbingai atstovavote tarybinėms profesinėms sąjungoms tarptautiniame profsąjunginiame sąjūdyje.

Didžiojo Tėvynės karo metais Jūs atlikote didelį darbą pramonės įmonėms evakuoti i šalies gilumą, pramonei, statybai ir transportui aprūpinti darbo jėga.

Dabartiniu metu, turėdamas mūsų šalies darbo žmonių ir

partijos aukštą pasitikėjimą, Jūs vadovaujate Tarybų valstybės aukščiausiam valdžios organui.

Per visą Jūsų visuomeninę — politinę veiklą mūsų šalies darbo žmonės pažįsta Jūs, kaip ištikimą savo liaudies sūnų, karštą socialistinės Tėvynės patriotą.

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Prezidiumas linki jums, brangusis Nikolajau Michailovičiui, sveikatos ir jėgų ilgiems metams toliau nūstat dirbti Tarybų valstybei stiprinti, mūsų šalies darbo žmonių ir

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimas Dėl Lietuvos TSR kolektyvinių ūkių ir kolektyvinių ūkių valstiečių kiemų privalomųjų bulvių pristatymų valstybei

Lietuvos TSR Ministrų Taryba n u t a r i a :

1. Pradedant nuo 1948 m. derliaus įvesti Lietuvos TSR kolektyviniams ūkiams ir kolektyvinių ūkių valstiečių kiemams privalomuosius bulvių pristatymus valstybei.

2. Nustatyti, kad Lietuvos TSR kolektyviniams ūkiams skiriami privalomieji bulvių pristatymai valstybei nuo kiekvieno jų naudojamos aramos žemės hektaro, nepriklausomai nuo faktinai apšėto bulvėmis ploto.

I ariamąją žemę, pagal kurią apskaičiuojami privalomieji bulvių pristatymai valstybei, įtraukiami daržai, dirvonai, o taip pat nauji žemės plotai, kurie turi būti išsavininti pagal valstybinį planą; plėšimų arimas — antraisiais išsavinimo metais, krumų išrovimas ir pelkių nusausinimas — trečiaisiais išsavinimo metais.

I ariamąją žemę, pagal kurią apskaičiuojami privalomieji bulvių pristatymai valstybei, netraukiami plotai, apšėti cukriniais runkeliais, linais ilgūnėliais, kanapėmis, tabaku, machorka ir plotai, apšėti apynalais.

3. Nustatyti MTS aptarnaujantiems kolektyviniams ūkiams šias apskritines privalomųjų bulvių pristatymų valstybei metines normas kilogramais nuo kiekvieno aramos žemės hektaro:

Vilniaus, Zarasų, Lazdijų, Trakų, Švenčionių, Varėnos ir Utenos apskritys — 50; kitos apskritys — 40.

Kolektyvinių ūkių neapartarnaujamų MTS, privalomųjų bulvių pristatymų valstybei normos turi būti 15 proc. aukštesnės už normas, nustatytas tos apskrities kolektyviniams ūkiams, aptarnaujantiems MTS.

4. Nustatyti, pradedant nuo 1948 m. derliaus, Lietuvos TSR kolektyvinių ūkių valstiečių kiemams bulvių pristatymų valstybei normas nuo vieno bulvėmis apšėto hektaro — 7 centnerius.

5. Suteikti teisę apskritiųjų vykdomiesiems komitetams, Paruošų Ministerijos įgaliotiniui Lietuvos TSR patvirtintu, diferencijuoti privalomųjų bulvių pristatymų valstybei apskritines normas

kolektyviniams ūkiams, didinant ar mažinant jas 30 proc. ribose, tačiau, taip, kad šiuo nutarimu nustatytos normos visai apskričiai būtų pilnutinai išlaikytos.

6. Nustatyti, kad individualinių valstiečių ūkių, įstojusių i kolektyvinį ūkį iki liepos mėn. 1 d., privalomuosius bulvių pristatymus valstybei, išskyrus pristatymus, priklausomus nuo sodybinių sklybų, įvykdo kolektyviniai ūkiai, pagal normas, nustatytas esamam kolektyviniams ūkiui, o nuo sodybinių sklybų tvarka ir normomis, nustatytomis tos apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių kiemams.

Individualiniai ūkiai, įstojusieji i kolektyvinį ūkį po liepos 1 d., vykdo bulvių pristatymus valstybei sutinkamai su jiems įteiktais privalomųjų lapeliais pagal individualinių ūkių normas.

7. Nustatyti, kad privalomieji bulvių pristatymai valstybei neskiriami:

(Nukelta i 2 pusl.)

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimas

Dėl Lietuvos TSR kolektyvinių ūkių ir kolektyvinių ūkių valstiečių kiemų privalomųjų bulvių pristatymų valstybei

(Atkelta iš 1 pusl.)

- a) ūkiams, dėl senyvo amžiaus nedarbingųjų (vyrų, sukakusių einamaisiais kalendoriniais metais 60 m., ir moterų — 55 metų amžiaus) neturinčių kitų darbingų šeimos narių, dirbančių tame ūkyje, taip pat ūkiams senyvu vyrų bei moterų, kurių sūnus yra tikrojoje karinėje tarnyboje, o šeimos liko žmonos su vaikais iki 7 metų amžiaus,
b) ūkiams eilinių, seržantų, viršelių sudėties karių, jei šeimos galva yra tikrojoje karinėje tarnyboje, o šeimoje liko jo žmona ar motina su vaikais iki 7 m. amžiaus ar nedarbingi šeimos nariai,
c) ūkiams karo bei darbo invalidų, kuriuos socialinio aprūpinimo ir socialinio draudimo organai priskyrė prie pirmos ar antros invalidumo grupės, jeigu šeimos sudėtyje nėra darbingų šeimos narių, dirbančių tame ūkyje,
d) ūkiams, kurių sudėtyje yra pirmos grupės Tėvynės karo invalidai, esant šeimoje tik vienam darbingajam,
e) ūkiams, kurių sudėtyje yra antros grupės Tėvynės karo invalidai, jei šeimoje, esant vienam darbingajam, yra vaikai iki 8 metų,
f) ūkiams, turintiems savo sudėtyje pirmos ar antros grupės Tėvynės karo invalidų ir darbingų šeimos narius, esant penkiems ir daugiau vaikų iki 16 m. amžiaus, jų tarpe vaikų iki 8 metų.
Moksliečiai, darbininkai ir tarnautojai, gyvenantieji su senyvais, laikomi šeimos nariais, nedarbingais tame ūkyje.
Vaikai iki 16 m. ir tuosieji, negalintieji dalyvauti laukų ar kituose darbuose, skiriamai prie nedarbingųjų.
8. Nustatyti kolektyvinių ūkių ir kolektyvinių ūkių valstiečių šiuos kalendorinius bulvių pristatymų valstybei metinių prievolių terminus procentais nuo bendro prievolių dydžio: rugsėjo mėn. — 40, spalio — 60.
9. Leisti Lietuvos TSR kolektyviniams ūkiams ir ko-

lektyvinių ūkių valstiečių kiemams statyti vietoj bulvių kitus žemės ūkio produktus pagal nustatytus ekvivalentus, o taip pat nupenėtas kiaules, apskaičiuojant vienam kiaulės gyvojo svorio kilogramui 20 kg bulvių, išskyrus rajonus, priskirtus pramonės miestų priemiesčio zonai, o taip pat rajonus, statančius bulves spirito vavykloms bei krakmolo sirupo gamykloms.
10. Šiuo nutarimu nustatytų privalomųjų bulvių pristatymų valstybei įvykdymas yra pirmaeilė kiekvieno kolektyvinio ūkio bei kolektyvinio ūkio valstiečio kiemo pareiga.
11. Kolektyviniams ūkiams, laikų neįvykdžiusiems bulvių pristatymų valstybei prievolių už praeitą mėnesį, Paruošų Ministerijos Igalotinis apskričiai išpėja raštu, kad jeigu privalomieji pristatymai nebus įvykdyti per 10 dienų, kolektyvinio ūkio valdyba bus patraukta teismo atsakomybėn.
Jei kolektyvinis ūkis neįvykdo bulvių pristatymų valstybei prievolių per 10 dienų gavus perspėjimą, Paruošų Ministerijos Igalotinis apskričiai antrą kartą asmeniškai patikrina neįvykdymo priežastį ir medžiagą apie kolektyvinius ūkius, tyčia neįvykdžiusius laiku nustatytų jiems bulvių pristatymų valstybei prievolių, pateikia Respublikos prokurorui, kad patrauktų kolektyvinio ūkio valdybą teismo atsakomybėn paskirti piniginei baudai neįvykdžiusių bulvių dalies vertės dydžio, apskaičiuojamo pagal valstybine užpirkimo kainą, taip pat išieškoti natūra bulvių pristatymo valstybei neįvykdymo metinės prievolės daliai.
12. Kolektyvinių ūkių valstiečių kiemai, neįvykdžiusieji bulvių pristatymų valstybei prievolių šiuo nutarimu nustatytais kalendoriniais

terminais, baudžiami sutinkamai su TSRS Liaudies Komisarų Tarybos 1942 m. lapkričio 24 d. nutarimu № 1882 per teismą pinigine bauda nepristatytų laikų bulvių dvigubos vertės, apskaičiuojamos rinkos kaina.
Nepriklausomai nuo to, laiku neįvykdyta bulvių pristatymo metinė prievolė išieškoma iš nepristatytojo neginčio tvarka.
Teismo sprendimą išieškoti natūra laiku neįvykdytą prievolių dalį iš kolektyvinių ūkių, o taip pat iš kolektyvinių ūkių valstiečių kiemų, tyčia neįvykdžiusių nustatytų bulvių pristatymų valstybei prievolių, įvykdo valstybinių paruošų agentas, o piniginių baudų išieškojimą — apskričių finansų skyriai per mokesčių agentą.
13. Besąlygiškai draudžiama vietiniams valdžios organams ir paruošų organizacijoms skirti kolektyviniams ūkiams ir kolektyvinių ūkių valstiečių kiemams bulvių pristatymų valstybei prievolių viršum šio nutarimo nustatytų normų pagal hektarus. Visi bulvių likučiai po bulvių pristatymo valstybei prievolių įvykdymo lieka visiškai kolektyvinių ūkių ir kolektyvinių ūkių valstiečių dispozicijoje.
14. Skundai dėl neteisingo privalomųjų bulvių pristatymo valstybei paskyrimo paduodami Paruošų Ministerijos apskričiai Igalotiniui per 10 dienų nuo prievolių lapelio įteikimo.
Paruošų Ministerijos apskričiai Igalotinio nutarimu galima apskusti apskrities vykdomajam komitetui per 10 dienų nuo nutarimo įteikimo.
Apskrities vykdomasis komitetas radęs skundą pagrįstu, savo nutarimu įteikia patvirtinti Paruošų Ministerijos Igalotiniui Lietuvos TSR, kurio nutarimas yra galutinis.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas M. GEDVILAS
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Reikalų Valdovas V. MICKEVICIUS

Prieauglis — gyvulininkystės atstatymo ir išvystymo pagrindas

Partija ir vyriausybė skiria didelį dėmesį gyvulininkystės atstatymui ir išvystymui. Aprašyta gyvuliais didelis skaičius naujakurių, Tėvynės karo dalyvių bei invalidų. Lengvomis sąlygomis telkiami kreditoriai gyvulių išsigijimui. Didelės pinigų sumos skiriamos valstybinių ir kooperacinių kėrgimio punktų reprodoktorių pirkimui. Steigiami dirbtinai gyvulių apskelvinimo ir veislinių gyvulių kontrolės punktai. Visa tai prisideda prie partiesnio gyvulių skaičiaus ir jų produktyvumo padidinimo.
Zarasų apskrities darbo valstiečiai, suprasdami gyvulininkystės išvystymo svarbą žemės ūkyje, išpareigojo šiais metais padidinti arklių skaičių 13%, galvijų — 19proc., kiaulių — 54proc., avių — 39proc. Atskiros apylinkės ir atskiri valstiečiai išpareigojo pastebėti dar didesnių laimėjimų. Dėl šių laimėjimų spartesnio įvykdymo ir viršijimo vystosi kaimo socialistinės lenktynės.
Pirmas metų pusmetis vadinama lemiama vaidmenį gyvulininkystės atstatymui bei tolesniam jos išvystymui. Šiuo metu gimsta didžioji dalis gyvulių prieauglio. Visas gautas prieauglis turi būti tinkamai išaugintas. Dalis jo turi būti atliktas auginimui, veislei senų išbrokuojamų gyvulių pakeltimui bei gyvulių skaičiaus padidinimui, kita

alis turi būti auginama mėšai valstybinių prievolių atlikimui ir savo reikalams bei pardavimui. Griežtai reikia smerkti dažnai pas mus pasitaikantį jauno prieauglio (ypatingai galvijų) plovimą, tokį darba reikia skaityti nusikaltimu liaudies ūkiui. Iš veislinių gyvulių kilusį prieauglį būtina reiklia auginti jei ne savo reikalams, tai pardavimui, veislei. Šiais metais numatoma supirkti gan didelis kiekis gerai užauginto veislinių reprodoktorių prieauglio (bulvių, kuniukų, avinukų) ir teisyčiai. Už superkamą gerai užaugintą veislinį prieauglį mokamos aukštos kainos ir pusė perkamo prieauglio gyvo svorio užskaitoma mėsos prievolei.
Planinėmis veislėmis mūsų apskrityje skaitomos: galvijai — žaliųjų (fiunai), kiaulės — didžiųjų (jorkširai) ir balt. trumpausių (edeišveinai), avys — juodgalvių veislės, arkliai — rytų Lietuvos važiujami ir rusų risokai.
Partiniai ir tarybiniai organai bei žemės ūkio specialistai turi vesti kaimo platumo aiškinajamajį darbą dėl viso gaunamo sveiko prieauglio auginimo, dėl atrinkimo veislinio, ypatingai, reprodoktorių prieauglio ir jo tinkamo išauginimo. Nemažiau svarbu vesti kovą su prieauglio naikintojais.

Z. Vaitkevičius

Pirma vaga pūlymo arime

Smalvų valsčiaus darbo valstiečiai jau pradėjo arti pūlymą. Žalotų apylinkės valstiečiai Slepkovas per vieną dieną suarė 1,5 ha pūlymą, artimiausiomis dienomis jis prižadėjo užbaigti arimą visu 100%.
Taip pat pradėjo pūlymą arimą ir kiti šios apylinkės darbo valstiečiai.
(„Pergalės“ inf.)
Vyksta pūlymo arimo darbai
Š.m. gegužės mėn. prasidėjo Antazavės valsčiuje pūlymo arimo darbai. Pūlymo arime pasižymi Avilių ir Šniukštų apylinkės valstiečiai. Jie pūlymo arimo darbus šiomet pradėjo žymiai anksčiau kaip pernai. Jie žino, kad anksčiau suarę, jie anksčiau pradės ir rudenį sėją. Iki šio laiko Antazavės valsčiuje jau suarta 25 ha žemės.
(„Pergalės“ inf.)
Kovoja už aukštąjį derlių
Dusetų valsčiaus darbo valstiečiai jau užarė 75 ha. Pūlymo arime geriausiai pasižymi naujakuris drg. Beliauskas ir Budrys, kurie pūlymo arimą š.

kaip pernai. Jie žino, kad anksčiau suarę, jie anksčiau pradės ir rudenį sėją. Iki šio laiko Antazavės valsčiuje jau suarta 25 ha žemės.
(„Pergalės“ inf.)
Kovoja už aukštąjį derlių
Dusetų valsčiaus darbo valstiečiai jau užarė 75 ha. Pūlymo arime geriausiai pasižymi naujakuris drg. Beliauskas ir Budrys, kurie pūlymo arimą š.

S. Kalvaitis

Buržuaziniai nacionalistai — tautos išgamos

Daugiau kaip per dvejus dešimtmečius savo viešpatavimo Lietuvoje buržuaziniai nacionalistai iki galo demaskavo save kaip išnaudotojų klasių sargybiniai šunys. Vidaus politikoje ir užsienio politikoje, žemės ūkyje ir pramonėje, mieste ir kaime — visur buržuaziniai nacionalistai vykdė vieną liniją buržuazijos, dvarininkų ir buočių gynimo interesų liniją, miesto ir kaimo darbo žmonių ekonominio išnaudojimo bei politinio nuslopimo liniją. Darbininkų ir valstiečių lavonais buvo nuklotas buržuazinių nacionalistų kelias į valdžią, geriausių liaudies sūnų ir dukrų žudynėms jie nuolat „tvirtino“ savo valdžią, jie baigė savo kruvinąjį kelią prie baisingų Panerių kapų. Plechavičius

ir Grigaliūnas — Glovackis, Čaplikas ir Skučas, Ambrazavičius ir Kubiliūnas — tai buvo ne atsitiktiniai išgamos, bet Lietuvos išnaudotojų klasių kovos prieš darbo liaudį pagrindinis įrankis.
Lietuvos „nepriklausomybės“ buržuaziniams nacionalistams reišė liaudies apipiešimą, asmeninį pralobimą, apstrėpinimą dvarais, namais ir vilomis. Ji jiems reišė kapitalistų, dvarininkų buočių klestėjimą. Lietuvos liaudies ūki pajungimą saujelei spekuliantų bei lupikautojų, turėjimą iš mūsų žemės ūkio bei pramonės pardavimo užsienio finansininkams magatams. Lietuvos „nepriklausomybės“ jiems reišė šiltas vieteles valstybiniame aparate, neribotas finansines kombinacijas diplomatinuose postuose,

turtų krovimą iš liaudies vargo ir kraujo.
Kai Lietuvos liaudis, nuvertusi išnaudotojų klasių valdžią pradėjo kurti naują, laisvą gyvenimą, buržuaziniai nacionalistai negalėjo jai to dovanoti. Išnaudotojų klasių likokajai, jie negalėjo dovanoti darbininkams, išvijusiems kapitalistams, jie negalėjo dovanoti valstiečiams, išvairūsiems dvarininkams, jie negalėjo dovanoti darbo žmonėms, kurie atėmė iš jų valdžią ir privilegijas, namus ir dvarus, ministrų portfelių ir portfelių su liaudies pinigais. Išvyti iš Lietuvos, jie nuvyko pas Hitlerį. Su rudųjų žmogėdru pagalba jie galvojo gražinti kapitalistams fabrikus, bankus, namus, gražinti dvarininkams ir buožems

darbo valstiečių žeme. Buržuaziniai nacionalistai gerai žinojo kam jie nuėjo tarnauti: apie hitlerinų žudikų planus žinojo visas pasaulis. Išdavikams be sąžinės ir tėvynės tautų naikintojas tapo „išvaduotojai“.
Lietuvių tauta niekuomet neužmirš tą juodų dienų, kai buržuaziniai — nacionalistiniai išgamos kaip įsalkę žverys puolė žudyti dešimtis tukstančių Lietuvos žmonių — vyrus ir moteris, vaikus ir senelius. Tai jie, hitlerininkų pavesti, organizavo mūsų krašte skerdynes, kurių dar nematė Lietuvos žemė. Tai jie, buržuazinės Lietuvos „nepriklausomybės“ auklėtiniai, padėjo pastatyti Lietuvoje amžinos pabalsos ir amžinos gėdos paminklus — Panerius ir IX fortą. Tai jie siuntė budelius į Mайдanę ir Osvencimą ragino lietuvius dėti savo galvas frontuose už Hitlerį.
Triašavaites jų hitleriniai šeiminkai leido jiems žalsti „vyriausybę“. Ka jie padarė

per tą laiką, išskyrus žmonių skerdynes? Jie puolė atimti valstiečiams žemę, gražino ją dvarininkams ir buožėms, masiškai žudė naujakurius. Jie puolė atimti iš darbininkų fabrikus ir gamyklas, paskelbė apie jų gražinimą kraugeriams kapitalistams. Tai ir buvo jų vienintelis siekimas. Tam jie ir nuėjo tarnauti Hitleriui, tikėdamiesi vokiškajame „Ostlande“ užtikrinti lietuviškajai buržuazijai jos klasines privilegijas.
Kai lietuvių tautos išgamos, atlikusiems savo juodąjį darbą, „nedekeingieji“ hitlerininkai įsakė gražinti „ministrų“ portfelių ir pasitenkinti apskričių viršininkų, burmistrų, viršaičių ir paprastų budelių darbu, buržuaziniai nacionalistai, kaip ištikimi šunys toliau laizė savo darbdavių batus, padėjo nlokoti mūsų kraštą ir naikinti jo žmones, padėjo okupuotams naikinti tarybinius partizanus, kovojusius dėl Lietuvos išvadavimo.
(Nukelta 1 3 pusl.)

Nuolat spartinti pieno paruošas

Didelė dalis mūsų apskrities darbo valstiečių, garbingai vykdydami pristatytus išpareigojimus, sėkmingai vykdo privalomuosius pieno pristatymus valstybei. Daugelis valstiečių, naujakurių jau įvykdė II-jo ir III-jo ketvirčio pieno paruošų planus, o yra ir tokių, kurie yra pristatę valstybei pienu vienu 100 proc. ir šiuo laiku stato pienu kitų metų sąskaiton.

Sėkmingai pieno paruošas vykdo Rimšės, Salako ir Dukšto valsčiai. Štai, pvz., Rimšės valsčius, kuris š. m. gegužės mėn. 20 dieną metinį pieno paruošų planą įvykdė 25 proc., per vienią dešimtadienį pieno paruošas čia padidėjo 6 proc. Salako

valsčius metinį pieno paruošų planą įvykdė 23,8 proc., per dešimtadienį čia pieno paruošų planas padidėjo 3,8 proc.

Bet štai gėdingai su pieno paruošomis atsilieka Degučių, Smalvų ir Imbrado valsčiai. Ypač paskutiniuoju laiku visai susilpnėjo pieno paruošų tempai Degučių valsčiuje. Čia per dešimtadienį metinis pieno paruošų planas padidėjo tik 0,2 proc. Negeresė padėtis Smalvų ir Imbrado valsčiuose.

Kar gėdinga atsilikimo priežastis? Priežastis yra tame, kad šių valsčių vadovai nusišalinio

nuo pieno paruošų kontrolės, nuo vadovavimo. Neorganizavo vietinio aktyvo polit—masiniai aiškinamajam darbui valstiečių tarpe dėl savalaikio pieno paruošų įvykdymo, neorganizavo reikiamos kovos su pieno paruošų sabotuotojais—buožėmis.

Artimiausiu laiku šių valsčių vadovai turi šią padėtį ištaisyti. Jie nuolat turi vadovauti ir kontroliuoti pieno paruošų vykdymą, lėvystyti platią polit—masiniai aiškinamajam darbui valstiečių tarpe. Sustiprinti kovą su pieno paruošų sabotuotojais—buožėmis. Tik tokiu būdu šie valsčiai savalaikiai galės įvykdyti pieno paruošas. A. Kuzma

Pienas valstybei

Salako valsčiaus darbo valstiečiai, vykdydami pokarinių penkmetį per keturius metus atsiskaito pieno prievolėmis su valstybe. Taip, pavyzdžiui, Nartūnų apylinkės darbo valstiečiai pilnai įvykdė II-jo ketvirčio pieno paruošų planą.

Nuo Nartūnų apylinkės neatilieka ir Grybiškių apylinkės darbo valstiečiai, jie taip pat įvykdė pieno paruošų II-jo ketvirčio planą 100 proc.

(„Pergalės“ inf.)

Pieno paruošų pirmūnai

Degučių valsčiaus Baibių apylinkės darbo valstiečiai sėkmingai vykdo pieno paruošų planą. Gegužės mėn. 24 d. šios apylinkės darbo valstiečiai antro ketvirčio pieno paruošų planą įvykdė 100 proc. Geriau-

siai vykdo pieno prievolės šios apylinkės darbo valstiečiai drg. drg. Balbatunovas ir Miškinis. Jie žino, kad savalaikis pieno paruošų vykdymas yra svarbus valstybinis uždavinys.

(„Pergalės“ inf.)

Pranešimas

apie pieno paruošų vykdymą apskrityje š. m. gegužės mėn. 20 d.

Etės Nr.	valsčiaus pavadinimas	įvykdyti metinio plano procent.
1.	Rimšė	25
2.	Salakas	23,8
3.	Dukštas	20,8
4.	Atazavė	20,2
5.	Antalieptė	18,2
6.	Degučiai	17,2
7.	Dusetos	17
8.	Smalvos	15,9
9.	Zarasai	15,8
10.	Imbradas	14,9

TSRS Paruošų Ministerijos įgaliotinis Zarasų apskrityje

Egzaminuose

Salako gimnazijoje

Š. m. gegužės mėn. 20 d. Salako gimnazijoje lygtai 9 val. prasidėjo egzaminai. Šiame Salako gimnazijoje laiko egzaminus 239 mokiniai. Iš laikinųjų egzaminus yra ir gerai pasiruošusių mokinių. Taip, pvz., VII kl. mokinys Bertulis, VI kl. mokinė Vadišaitė, Vkl. mok. Šilinas ir IV kl. mok. Vabšys.

Šių metų egzaminai parodys kaip dirbo Salako gimnazijos mokiniai, kad pereiti į aukštesnę klasę, kaip tarybinė mokykla moka parengti jaunąją kartą, kad išauginti kvalifikuotus kadrus.

Egzaminuojamųjų dalykų programa gauta iš Švietimo Ministerijos laiku ir tuoju būvo išdalinta visoms mokykloms.

Gegužės mėn 20d. Vkl. mokiniai laikė fizikos egzaminus ir rašė algebras rašomąjį darbą. I kl. mokiniai rašė aritmetikos rašomąjį darbą ir I kl. mokiniai rašė lietuvių kalbos rašomąjį darbą. Jau pirmą egzaminų dieną pasirodė neblogas mokinių žinojimas dėstomosios medžiagos.

Egzaminų komisijoj buvo atstovai iš Zarasų gimnazijos mokytojas Čiegis ir Salako gimnazijos direktorius O. Šleikis

Antazavės progimnazijoje

Gerai vyksta egzaminai Antazavės progimnazijoje (direktorius drg. Ruseckas). Antazavės progimnazija laikoma geriausia progimnazija iš kitų mūsų apskrities progimnazijų. Rūpestingai Antazavės valsčiaus mokytojai su dideliu atidumu paruošė progimnazijos mokinius egzaminams. Progimnazijos mokiniai gerai išsavinę d'stomuosius dalykus.

Kai kuriose klasėse užbaigti iš trijų dalykų egzaminai. Vi-

sose klasėse mokiniai gauna gerus pažymius.

Teika pažymėti geriausius Antazavės progimnazijos mokytojus. Kaip, pvz., A. Šutas (rusų kalbos dėstytojas), A. Matulis (istorijos dėstytojas), O. Maskolinnaitė (lietuvių kalbos dėstytojas).

Geram egzaminų pravedimui padeda sistemingas konsultacijų pravedimas.

(„Pergalės“ inf.)

Rusų progimnazijoje

Sėkmingai praeina egzaminai Zarasų rusų progimnazijos V a klasėje (V a klasės auklėtojas drg. Krauškinas, progimnazijos direktorius drg. Volkovas).

Zarasų rusų progimnazijos V a kl. yra viena iš geriausių klasių. Per egzaminus visi mokiniai gauna gerus pažymius iš visų dalykų.

Tenka pažymėti rusų kalbos

mokytoją drg. Treskunovą, kuris labai rūpinasi silpnais mokiniais. Mokiniai, kurie anksčiau turėjo silpnus pažymius, mokslo metų gale pasiekė gerų rezultatų. Savo žinias drg. Treskunova stengiasi perduoti mokiniams. Jos mokiniai gerai žino praeitų dėstomus dalykus. Apie tai aiškiai rodo egzaminų rezultatai.

(„Pergalės“ inf.)

S. Kalvaitis

Buržuaziniai nacionalistai- tautos išgamos

(Atkelta iš 2 pusl.)

Lietuvių tauta niekuomet neužmirš tos juodos išdavystės, neturiniojos su panašios Lietuvos istorijoje.

Pradžioje karo audra ir broiškiųjų tarybinų tautų didvyriška kova gražino lietuvių tautai laisvę, gražino jai visas lietuviškas žemes, kurias buržuaziniai nacionalistai įvairiais savo viešpatavimo laikais atidavė imperialistams. Viršum mūsų krašto iškilo didžioji penkmečio vėliava. Bolševikų partijos šaukiama lietuvių tauta stoji užgydyti, gliausias karo ir hitlerinės okupacijos padarytąsias žaizdas.

Į kovą prieš Lietuvą atkuriama stoji saujelė išgamos—buržuaziniai nacionalistai.

Kodėl buržuaziniai—nacionalistiniai banditai su pasmerkusių įnirtingumu stoji trukdyti Lietuvos atkuriama? Kodėl jie stoji sabotuoti pasėlių plotų išplėtimą, laukų derlingumą, pakeltą gyveniminkystės išvystymą? Kodėl jie stoji sabotuoti fabričių atstatymą, naujų imonių statybą? Kodėl jie ėmėsi trukdyti mokyklų tinklo išplėtimą, liaudies švietimo įstaigų išvystymą?

Čia buvo ir žvėriško pykčio, ir profesionalinių galvažudžių įnirtingumo, ir žiaurių neapykantos Lietuvos darbo žmonėms. Bet čia buvo ir daugiau. Buržuaziniai nacionalistai geras supranta, kad

Lietuva, kurioje žemės ūkis atkuriamas be dvarininkų ir stambių žemvaldžių, vien tik darbo valstiečių gerovei; Lietuva, kurioje pramonė atkuriamą be fabrikančių ir bankininkų ir tai nepalyginti spartesniais tempais, negu buržuazinėmis sąlygomis; Lietuva, kurioje audringai vystosi liaudies švietimas ir kyla darbo žmonių kultūra—tokia Lietuva kerta mirtiną smūgį buržuaziniams nacionalistams ir bet kuriems išnaudotojų klasių likučių viltims. Štai kodėl nacionalistiniai banditai sabotazu bei diversijomis ir, pirmausia, žmonių žudynėmis mėgino sutrukdyti mūsų liaudies ūkio bei kultūros atstatymo ir tolesnio išvystymo darbus.

Jų nedaug. Tam, kad įsiveržtų naktį į valstiečio butą ir išžudytų lovose bemiegančius vaikus, nereikia armijos. Tam užtenka kelių rinktinųjų banditų, netekusių žmogaus veido. Tam, kad užpultų liaudies mokytoją ir jį pakartų, nereikia stambių organizacijų. Tam reikia kelių profesionalių galvažudžių, išėjusių hitlerinų budelių mokykla.

Banditų veidas visai Lietuvos tautai gerai pažįstamas. Mes jį matėme prie Panerių kapų karo metais. Mes jį matėme pokariniiais metais prie nužudytųjų naujakurių kapų, prie vaikų ir moterų lavog-

ny, mes jį matėme teismuose, kuriuose liaudies teisė sutiškinčių gaujų dalyvius.

Juozas Adomaitis tarnavo smetoninėje policijoje. Karo išvakarėse jis tapo vokiečių šnipu. Hitlerininkai jį paskyrė Palangos valsčiaus policijos viršininku. Jis asmeniškai vadovavo masinėms vaikų ir moterų skerdynėms prie Kunigiškių kaimo.

—Aš pats patikrinau duobes,—ramiai pareiškė teisme dvikojis žvėris.—Jos turėjo būti 18x14 metrų plotumo, 2 metrų gilumo. Prietų duobių atvežė moteris ir vaikus—vyrus sušaudė anksčiau prie kelio į Liepają. Moteris įsakiau nurengti. Jauanas merginas išniekino, po to suvarė visus į duobes ir pradėjo šaudyti. Šaudymo eiga pats stebėjau.

—Bet paskui mes perėjome prie kito darbo metodo,—paskojo banditas lyg apie stiklinės vandens išgerimą.—Mat, visus urmu į duobę suvarius, pasitalkydavo, kad dar vienas kitas po šaudymo toje kravoje išlikdavo gyvas. Kitais kartais mes jau susto lavome su sunkvežimiais per kokius 80—90 metrų nuo duobės, paskui varydavome po keturis, nurengdavome ir tada šaudydavome. Šita stovėdavo prožektorius ir apšviendavo duobę. Tokiu būdu mes galėjome būti tikri, kad niekas neišliks gyvas.

Juozas Adomaitis nespėjo pasprukti su hitlerininkais. Jis tapo banditinės gaujos atamanu. Jis tęsė senąjį darbą. Masinių žudynių jau nebegalima buvo organizuoti. Jis žudė iš pasalų naujakurius.

Jonas Semaška, stambus buožė, tarnavo hitlerinėje armijoje. Jis varė lietuvių ešelonus į hitlerinę katargą, kovojo prieš lietuvių liaudies keršytojus—partizanus. Už lietuvių žudymą hitlerininkai jį apdovanojo geležiniu kryžium. Hitlerininkus išvijus iš Lietuvos, Semaška organizavo banditų gaują. Į ją stoji buvę policininkai, gestapininkai, buožės, padėję vokiečiams naikinti naujakurius. Semaška organizavo savo pirmąjį „žygį“ jis nužudė mažą Petrą Simkevičių, jo žmoną, jo 8 metų dukrelę ir 77 metų motiną. Tuo galvažudys baigė savo kruvinąjį kelią. Jį pasiekė liaudies ranka.

Juozas Taušys buržuaziniams laikais turėjo 62 ha žemės. Kartu jis buvo smetoninės armijos kapitonas. Okupacijos laikais jis įgijo naują specialybę: jis išmoko masiškai žudyti vaikus. Hitlerininkams pagobus iš Lietuvos, jis suorganizavo banditų gaują. Jo artimiausiu pagalbininku tapo buožės sūnus Butkevičius. Marijampolės apskrityje jie nužudė daugelį naujakurių bei mažųjų valstiečių.

Štai jie, buržuazinių nacionalistų žiedas. Štai jie, kovotojai dėl „Lietuvos nepriklausomybės“.

Pagrindinį smūgį jie nukreipė prieš naujakurius ir maža-

žemius valstiečius. Dvarininkų samdiniai, buožių gynėjai, jie norėjo sutrukdyti bežemių ir mažųjų aprūpinimą žeme, norėjo pakirsti žemės ūkio atkūrimą darbo valstiečių labui. Bailiai ir kraugeriai, jie leškojo lengvųjų aukų.

Panevėžio apskrities Raguvo valsčiaus Budrėnų kaimo bežemių valstietė Bukolskienė gavo žemės iš Tarybų valdžios. Visą savo amžių lenkusi nugarą dvarininkams ir buožėms, ji pirmą kartą savo gyvenime patyrė laimę: arti nuosavą žemės sklypą.

Vieną pavasario naktį kažkas pasibeldė į jos namų duris.

—Atidarykite, telegrama!

Moteris ramiai atidarė duris. Nakties tamsoje pasigirdo šauksmai:

—Tu prašei žemės. Mes tau duosime žemės!

Motina puolė prie miegančių vaikų lovelių. Ji norėjo apginti savo kūdikius. Nakties tylumą perskrodė šūvis, antras, trečias... Prie vaikų lovelių gulėjo motinos lavonas. Iš trijų metų kūdikio galvos veržėsi kraujo srovė. Motina buvo nužudyta drauge su vaikais.

Buržuaziniai banditai S. Maldanis, J. Lukšys ir P. Taccenis naktį įsiveržė į Alytaus apskr. Alovės valsčiaus Davainiškių kaimą. Jie nužudė mažą žemius valstiečius Vaclovą Burneiką ir Joną Tamulevičių, sudėgino jų namus ir nužudytųjų lavonus įmetė į ugnį.

(B. d.)

Dėl draugo J. V. Stalino atsakymo laiško į p. Uoleso Atvirą laišką

JAV

NIUJORKAS, V. 18 d. (TASS). Laikraščiu „Niuork Taims“ ir „Niuork Herald Tribiun“ ir „Deili Uorker“ rytinės laidos skelbia matomoje vietoje J. V. Stalino atsakymą į p. Uoleso Atvirą laišką. Laikraštis „Niuork Taims“ paskelbė pirmame puslapyje savo korespondento Londone pranešimą, kuriame pateiktas J. V. Stalino atsakymo tekstas. Laikraštis tą pranešimą deda su antrašte: „Stalinas pareiškia, kad Uoleso laiškas yra pagrindas deryboms. Rusija atsako, kad dviejų sistemų vienos šalia kitos egzistavimas ir taikus išsivystymas galimi. Mato žingsnį į taiką. Teigia, kad nė vienas valstybinis veikėjas negali ignoruoti plano tarptautiniam bendradarbiavimui išvystyti“.

Junaited Pres agentūros korespondento pranešimu iš Vašingtono, specialus valstybės sekretorius padėjėjas Makdermotas, atsakydamas į prašymą pakomentuoti J. V. Stalino atsakymą, pasakė, jog nebus jokių komentarų tol, kol bus gautas bei išstudijuotas pilnas atsakymo tekstas.

Asociated Pres agentūros korespondento pranešimu iš Vašingtono, žymus senato komisijos užsienio reikalams narys Koneli (demokratų partijos narys, nuo Teksaso valstijos), komentodamas J. V. Stalino atsakymą, pasakė: „Jeigu ministro pirmininko Stalino pasiūlymas yra atnaujinimas pasiūlymo vesti derybas sutinkamai su ambasadoriaus Smito atliktomis derybomis, aš manau, kad Jungtinėms Valstybėms bus džiugu užmegzti derybas mūsų nesutarinams taikingai sureguliuoti“.

Kitų komentarų negauta. Informacinės agentūros praneša, kad Vašingtono oficialiuose sluosniuose J. V. Stalino atsakymas šiuo metu sutinkamas su atsargumu ir

kad dėl jo „absoliučiai tyliama“. Junaited Pres agentūros Vašingtono korespondento nuomone, J. V. Stalino atsakymas nepakeitė Jungtinių Valstybių oficialių sluosnių pozicijos, pasireiškiančios tuo, kad Jungtinės Valstybės turi vengti bet kokių taikingų derybų su Tarybų Sąjunga tol, kol jėgų pusiausvyra Europoje bus atstatyta ir kol ta pusiausvyra pavirs palanki Vakarams.

Junaited Pres agentūros korespondento pranešimu, Amerikos oficialūs asmenys apibūdina Uoleso programą, išdėstyta Atvirame laiške, tik kaip pakartotą išdėstymą bendrų idealų, kurie anksčiau ne kartą buvo skelbiami kitose šalyse.

Asociated Pres agentūros korespondento pranešimu iš Vašingtono, atmosfera Vašingtone ryšium su J. V. Stalino atsakymu „kupina įtarimų, bet yra ketinimas laikyti duris atdaras, kad būtų galima pažūrėti, kas duos ateitis“.

Anglija

LONDONAS, V. 18 d. (TASS). Visų Anglijos laikraščių vėlyvos laidos skelbia pirmame puslapyje J. V. Stalino atsakymą p. Uolesui. Laikraštis „Nius Kronikl“ praneša apie tai su milžiniška antrašte per visą puslapį: „Stalinas asmeniškai atsako Henri Uolesui: „Jūsų laiškas man — tai taikos programa“.

Laikraštis „Taims“ aiškiai mėgina nutylėti atsakymą ir skelbia pranešimą apie jį žemutiniam kampe puslapio, skirto informacijoms. Kiti laikraščiai skelbia tai pirmame puslapyje, tačiau daugiausia su antrašte per vieną skiltį.

Laikraščiai skelbia J. V. Stalino atsakymą į p. Uoleso Atvirą laišką šiomis antraštėmis: „Deili Ekspres“ — „Stalinas nurodo pagrindą

deryboms su JAV. Priima Henri Uoleso pasiūlymą“; „Deili Herald“ — „Stalinas: aš pasirengęs pradėti derybas su JAV“; „Deili Meil“ — „Stalinas: „Tokios mūsų sąlygos Jungtinėms Valstybėms“; „Deili Uorker“ — „Stalino atsakymas Uolesui“; „Žingsnis pirmyn“.

LONDONAS, V. 18 d. (TASS). Kaip nurodo Reuterio agentūros diplomatinis apžvalgininkas Silvenas Manžo, Londono apžvalgininkai, gavusieji šiandien anksti rytą Generalisimo J. A. Stalino atsakymą pareiškimą į Henri Uoleso — tiesiosios partijos kandidato į JAV prezidento postą — Atvirą laišką, laiko tą pareiškimą sensaciingu atsakymu į JAV vyriausybės atmetimą pasiūlymo pradėti derybas tarp JAV ir Rusijos. Pagal sumanymą panašios derybos turėjo tikslą sureguliuoti nesutarimus tarp JAV ir Rusijos, ir apie tai pasaulis sužinojo praėjus savaitę, kai Maskvos raštas paskelbė turinį pasikeitimo raštis tarp JAV ambasadoriaus Maskvoje Smito ir Tarybų Sąjungos Užsienio Reikalų Ministro V. M. Molotovo.

Kai kurių apžvalgininkų teigimai nurodo Silvenas Manžo, esą pasikeitimo raštis tarp V. M. Molotovo ir Smito paskelbimas buvęs tarybinis propagandinis žingsnis, Londone jau nebelaikomi įtikinamais.

Priimdamas Uoleso programą, kaip „gerą bei vaisingą pagrindą“ TSRS — JAV susitarimui, Stalinas, matyti, pašalina vieną svarbiausių JAV vyriausybės prieštaravimų deryboms. Tas prieštaravimas skelbia, kad tokios derybos nieko neduosiančios, jei tik jos nesirems konkrečiais tarybiniais pasiūlymais, liečiančiais esamų nesutarimų pašalinimą.

Karo veiksmai Palestinoje

NIUJORKAS, V. 17 d. (TASS). Junaited Pres agentūros korespondento pranešimu iš Haifos, anglų kariuomenės Palestinoje vyriausias vadas generolas Makmilanas pareiškė, kad anglų kariuomenė toliau laikys savo rankose pakraščio ruožą, prasižėdantį per 9 mylias į pietus nuo Haifos ir siekiantį vietovę, esančią tarp Haifos ir Akros. Generolas Makmilanas toliau vykdys vyriausiosios valdžios funkcijas tame rajone ligi bus evakuota anglų kariuomenė. Makmilanas išpėjo, kad asmenys, sulaužę jo įsakymus, bus baudžiami mirtimi. Makmilanas pridūrė, kad jis neleis žydams panaudoti šį rajoną ginklams importuoti ar jam paversti operatyvine baze.

Spaudos pranešimais iš Tel-Avivo, žydų kariuomenės vadovybė paskelbė, kad po to, kai žydų kariuomenė atidarė pylimą ant ti Dedžanijos, į pietus nuo Tiveriado ežero, vanduo užtvindė slėnį, dėl ko žuvo 5.000 arabų ir buvo sužaloti keli arabų tankai. Vadovybės pareiškimu, žydų pajėgos žengė į Akra ir apsiuntė 4.000 arabų senamiesčio dalyje. Žydų dalys taip pat užėmė Namijsa kaimą pasienyje su Libanu, o žydų organizacijos „Ir-gun evai leumi“ būriai pradėjo puolimą prieš arabų pozicijas Ramlos rajone per 11 mylių į pietryčius nuo Tel-Avivo. Pranešime taip pat buvo pasakyta, kad žydų dalys atėmė iš arabų 3 šarvuotas mašinas Zemache, kur jos atrėmė Sirijos kariuomenės puolimus, padariusios sirijiečiams didelių nuostolių.

Pranešimais iš Jeruzalės, tiek žydų, tiek ir arabų kariuomenės vartoja artileriją. Žydų armijos vadovybės pareiškimu, arabai atkakliai puola žydiškus senamiesčio kvartalus.

Libano laikraščiai apie įvykius Palestinoje

BEIRUTAS, V. 18 d. (TASS). Apie padėtį Palestinoje per gegužės mėn. 17 d. laikraščiai praneša:

Arabų dalys baigė supti Jeruzalę. Žydų pajėgos, esančios senoje miesto dalyje, nutraukė pasipriešinimą Tel-Avivas per dieną buvo 5 kartus bombarduojamas iš oro. Palestinos pietuose kartu su Egipto kariuomene aktyvius kovos veiks-

mus pradėjo Saudi Arabijos karinės dalys.

Laikraščio „Telegraf“ korespondento pranešimu iš Amano, karalius Abdula įsakė arabų kariuomenei per trumpiausią laiką užimti visą Palestinos pakraščio ruožą tikslu sukliudyti žydams gauti pastiprinimus.

Egipto valdžios organai konfiskuoja karines medžiagas, skirtas žydų valstybei

NIUJORKAS, V. 18 d. (TASS). Asociated Pres agentūros korespondento pranešimu iš Kairo, Aleksandrijos uosto organai konfiskavo Norvegijos, Italijos ir Anglijos laivų krovinius pareiškė, kad tie kroviniai yra Palestina skirta kontrabanda. Uosto organai konfiskavo 1.500 tonų mašinų įrengimų, geležinių dalių, vamzdžių, buvusių Norvegijos laive „Vidžald“, 376 tonas metalinių, medvilninių ir vilnonių prekių iš Italijos laivo „Arlija“ ir 1.300 tonų įvairių prekių iš Anglijos laivo „Borčard“.

(ELTA).

Apskrityje

Mokinių susitikimas su grįžusia pioniere iš Arktikos pionierių stovyklos

Prieš du mėnesius Zarasų apskr. komjaunimo komitetas ir Zarasų gimnazijos vadovybė pasiuntė į Arktikos pionierių stovyklą pirmąsias klases mokinių pioniere drg. Šarkūnaitę Elena sveikatos pataisymui gyv. Zarasų mieste Palaukės g.—vė. №12. Drg. Šarkūnaitė E. šiomis dienomis grįžo į Zarasus ir kvi- [vyko jos susitikimas su Zarasų pradžios mokyklos ir gimnazijos pionieriais ir mokiniais. Ji papasakojo mokiniams apie savo kelionę į Krymą ir patirtus išpatdžius, papasakojo kaip stovyklos būrys apiankė du kartus Lenino mauzoliejų Maskvoje. Drg. Šarkūnaitė sako, kad Leninas gulį karste po stiklu lyg gyvas. Toliau papasakojo apie Stalino dovanų muziejų Maskvoje, kurį stovyklos pionierių būrys aplankė, čia matė įvairių atsiųstų dovanų iš visų TSRS respublikų, padarytų darbo žmonių rankomis.

Toliau papasakojo ji mokiniams apie stovyklos gyvenimą, apie Krymo gamtos grožį. Drg. Šarkūnaitė sako, kad jos sveikata žymiai pagerėjo—svoris prisidėjo 4

kg 600 gr. per šiuos du mėnesius. Ji parodė mokiniams medžių lapų kolekciją surinktą iš Arktikos botanikos sodo. Drg. Šarkūnaitė sako, kad tas sodas turi 20 ha ploto, kuriame auga įvairių pasaulio šaltų medžių. Toliau parodė atvežtą akmenėlių kolekciją, surinktą ant Juodosios jūros kranto. Toliau ji papasakojo mokiniams, kaip stovyklos pionieriai susitiko su Tarybų Sąjungos triskart didvyriu drg. Pokriškiniu, kuris Didžiamame Tėvyne kare numušė 50 priešų lėktuvus, be to, mokiniams parodė foto nuotrauką, kurioje yra nusifotografavęs drg. Pokriškinas kartu su stovyklos pionieriais. Drg. Šarkūnaitė sako, kad Pokriškinas buvo garbės pionierium stovykloje.

Zarasų pradžios mokyklos ir gimnazijos mokiniai labai buvo suįdominti drg. Šarkūnaitės susitikimu. Po bendro pasikalbėjimo mokiniai būrėsi aplink Šarkūnaitę ir klausinėjo toliau apie jos gyvenimą ir išpatdžius. Diomkinas

Mums rašo

Neveikia malūnas

Dusetų miestelyje yra malūnas, kuris jau mėnuo laiko, kaip neveikia. Dusetų miestelį šis malūnas aprūpindavo elektra ir maldavo gyventojams mlitis. Nustojus malūnui veikti, miestelio gyventojai neturi šviesos ir negali susimalti mlitų.

Tokia padėtis negali būti toliau toleruojama. Dusetų valsčiaus vykdomasis komitetas bei Zarasų pramkombinatas turi imtis priemonių padėčiai atitaisyti.

B. Čičas.

Neprižiūrimas vieškelis

Iš Antazavės į Imbradą eina trušies vieškelis, kuris yra kelių skyriaus žinioje. Bakučių lauke yra versmė, kuri tęsiasi pro vieškelį. Ties ta vieta sunku pravažiuoti arkliams ir mašinoms. Kartą važiuojant sunkvežimiu su mokiniais į Antazavę, sunkvežimis

įklimpo ties ta vieta. Reikėjo sugaišti daug brangaus laiko, kol ištraukė sunkvežimį iš klampynės.

Kelių skyriui reikalinga tą vieškelį sutvarkyti, kad panašų atsitikimų neįvyktų. Vietinis

Pratęsta prenumerata apskrities laikraščiu

„Pergalė“

Ats. Redaktoriaus pavaduotojas A.ŠARAPAJEVAS

Skelbimas

„Pergalės“ spaustuvė „Raudonoji Vėliava“ Zarasuose priima įvairių spaudinių, blankų ir kt. užsakymus. Užsakymai atliekami lietuvių ir rusų kalbomis, žymiai papi-

gintomis kainomis. Kreiptis Zarasai, Dariaus ir Girėno g.—vė. №63 spaustuvė „Raudonoji Vėliava“. Spaustuvės direktorius.

Zarasų I Liaudies Teismas skelbia, kad Staroverovas Konstantinas s., Mykolo gyv. Zarasų m. Vilniaus g.—vė. №35 iškėlė šiame teisme civilinę bylą dėl ištuokos Starovero val-Smirnovai Zinaidai d., Mykolo gyv. Sokol mieste, Vologocko srityje, Pionierių g.—vė. №4, laikinai gyvenanti Zarasų m. Vilniaus g.—vė. №35.

Zarasų I Liaudies Teismas.